more che doveva avere il da Carrara del troppo allargamento del Visconti.

(6) Eppure il Caresino e la Cronaca anonima della Biblioteca di Padova si lasciano per modo condurre dallo spirito di parte, che accusano Francesco di non avere aderito alla pace maneggiata dall'Estense, dai Fiorentini e dai Bolognesi. E poi parlando della lega tra il Visconti ed i Veneziani osano dire che questi volevano pace, ma che abbracciarono il partito offerto dal Visconti, perchè il da Carrara continuava a voler guerra. Vuolsi solamente considerare le sinistre condizioni in cui trovavasi allora Francesco e tosto si conosce che la stessa necessità lo induceva a voler pace, come affermano gli storici da me allegati.

(7) Il Muratori negli Annali e il Daru prendono abbaglio credendo che Francesco abbia rinunziata la città al Novello.

(8) Andrea Gattaro alla p. 648 riporta la sfida mandata da G. Galeazzo al da Carrara ch'è del seguente tenore: "Fallianini, Magnifice Vir, si quae in depressionem et excidium status nostri non in Italia solum, sed in Germania et Gallia pluribus jam mensibus, non uno quidem, sed pluribus diversis, callidis et exquisitis modis accuratissime protulistis; nec minus, si quae in laesionem nostri honoris protulistis imprudenter convitia, non creditis ad notitiam nostram pervenisse. Sensimus quidem, etsi non omnia, de pluribus tamen multa horrenda, et execranda nimis, manibus palpavimus, qualia ne hostis quidem in hostem, nisi insupportabilibus laccessitus injuriis, moliri, seu meditari non deberet. Nos autem quales offensas vobis intulerimus,

vel injurias, ignoramus, nisi forsan labentem in praecipitium statum vestrum tempore illo, quo cum Domino Antonio dalla Scala concurrebatis acerrimo bello, dura prorsus omni spe alia destitutus ruinam vestram apertis oculis cernebatis, servasse, protexisse et multiplicato favorum genere sublevasse, offensas, et injurias judicetis. Scitis, Magnifice Vir, nec nos ignoramus, quae, quot et qualia inter nos et vos fuerint istis retroactis temporibus agitata, quae quia sub tanto breviloquio perstringi non possunt, quum prolixior scriptura, quam nunc res exigat, redderetur, in hoc, reservatis reliquis suo loco et tempore, duximus breviter concludendum. Quod potius arbitramur apertum et publicum et insidiosum, quam sub amici nomine hostem habere, et guerram patentem praeferre paci fictae et simulatae, nec aliud quam dolos et fraudes, vim et insidias pariturae. Proinde bellum vobis lapsa die xxx. hujus mensis Junii per praesentes indicimus, sperantes in Deo, quod concurrente ad hoc potentia Illustris Ducalis Domini Venetorum, cum quibus nuper confoederati sumus, contra insperatam et indebitam ingratitude vestram, justitiae nostrae favebit, et clamantium ad caelum oppressorum subditorum vestrorum, quibus non compati certe non possumus, voces exaudiet.

Joannes Galeatius Vicecomes Virtutum, Mediolani etc. Vicarius Imperialis. Data Papiæ die 29 Junii 1388 Indictione xi.

A tergo

Magnifico et potenti Domino Francisco de Carraria Paduae Imperiali Vicario.” =Per tal maniera il

conte di Virtù non vergognava dare apparenza di giustizia alla frode, di difesa alla usurpazione, ed apponendo altrui quelle colpe di ch'egli era sozzo, sperava coprire con simulate parole la nequizia che le azioni di lui sveltamente mostravano.

(9) Andrea Gattaro alla p. 693 riferisce i capitoli mandati dai Padovani al conte di Virtù.

(10) Il Lami nel Vol. XVI. p. 87 della sua opera intitolata *Deliciae Eruditorum* inserì la lettera scritta dai Fiorentini ai principi ed alle città d'Italia per unirne insieme le forze contro G. Galeazzo. Questa lettera ed altre da lui riportate si leggono nel Codice Riccardiano ms sotto il numero III., scaffale M, ordine secondo, ed io la trascrivo non solo per confermare quanto dissi del partito preso da Firenze contro il Visconti, ma pel maggior lume che ne viene alla ingiusta occupazione di Padova fatta dal signore lombardo. “Tandem conceptum virus vipera complevit evomere. Tandem fratres, et amici carissimi, serpens ille ligusticus ex insidiis et latebris exiens, suum non potuit propositum occultare. Nunc patet quod hactenus suis blanditiis instruebat. Nunc manifeste conspicitur quod intendat. Apertum est illud ingens secretum, quo Comes ille Virtutum, si fallere, si violare promissa, si tyrannidem in cunctis appetere virtus est, apertum est, inquit, illud ingens sub hypocrisis miranda secretum, quo patrum et socerum, quoque fratres, et omnem suam necessitudinem decipiens cepit, ambiens deposuit, at saeviens interemit. Nam quamvis invasio Domini Veronensis, quem pacifice interpositis fabulationibus distraxit, et hosti suo praebeuit fatigandum, ejus

animum potuit clarissime demonstrare. Quia tamea Veronensis Civitas opportunitate quadam situs suis finibus imminebat, potuit haec aggressio tolerari. Potuit et iam impetio Domini Paduani, quem decepit foederibus, occupata Civitate Vicentiae, quae sibi de victoriae praemio debebatur si in sua potentia dimitteretur, habuisse verosimiliter formidare, potuit, esto, corruptis tyrannorum moribus supportari. Quid autem sibi nobiscum negotii est? Quid habet a nobis expetere, quid poterat aut debebat a Communis nostri potentia formidare? Nos popularis Civitas, soli dedita mercaturae, sed quod ipse tamquam rem immatissimam detestatur libera, et non solum domi libertatis cultrix, sed etiam extra nostros terminos conservatrix: ut nobis et necessarium, et constitutum sit pacem quaerere, in qua sola possimus libertatis dulcedinem conservare. Nos sine ulla conjunctione finitimi, nec aliquarum offensionum injuriis innitimur. Nos capto per reconditam proditionem Domino Bernabove secum ligam contraximus, quam qualiter observavimus nolumus replicare. Nos in Domini Veronensis oppressione, ne sibi, neve Domino Paduano displiceremus, cum facile possemus occurrere, nolimus nostris viribus obviare. Nos sibi cum Dominum Paduanum offendi vidimus, quamvis amicus noster esset, et nostri Communis, tradito statu a suis majoribus cariturum, tum sui, tum Venetorum intuitu, nullo modo, de quo nunc poenas luimus, decrevimus concurrere. Cuncta permisimus quae concepit, nihil impedivimus quod tentavit, et demum ligae, quam obtulit, quam rem videbamus per malitiam petitam versutia tractari, et tandem in duplicitate

concludi, sincera tum mente consensimus, et omnem removere causam, ac nubem discordiae gaudebamus. In cuius ligae tractatu, quot mutationes, quot decipulae, quotque contra rectum, et honestum in nostram infamiam sunt non agitata solummodo, sed confecta! Divulgavit ligam cum vix erat in semine: convocavit colligandos, ut nos posset facilius irretire. Sed haec dimittamus: ligae quidem consensu purgata sint. Post ligae vero contractum, primum observationis, et amicitiae signum fuit Florentinorum expulsio, pro cuius rei justificatione respondit, cum ad ipsum amicabiliter, et quanta charitate dici potest sinceritas nostra scripsisset, se compertum habere quod decreveramus in nostris consiliis cum maximo pecuniarum profluvio ipsum aliquo secreto modo perimere, et ob id volebat cives Florentinos in suis finibus permanere. Prohibuit etiam Bononienses, quamvis assereret, ipsos tale factum in suis consiliis nullatenus agitasse. Cui calumniae cum ad veneni flagitium tota suspicionis conceptio flecteretur, postquam fuit per nos ample responsum, hoc nobis vel alicui Florentino non esse possibile, sed ipsum debere tales insidias solum de suorum moribus formidare; se per alias litteras convertit ad aliud, dicens nos de caede sua cum esset in venatu, vel aucupio, cogitasse. Cui cum fuisset abunde responsum, non difficultatem, sed impossibilitatem evidentissime demonstrando, conticuit, nec nobiscum post illa litteris disputavit. Sed indulgeamus ista conditioni miserimae tyrannorum, possint ipsi soli cum suspitione diligere. Sit ipsorum magis amicos atque domesticos, quam hostes extraneos formidare, nec istud ad argumentum ini-

micitiae, postquam sic est in ipsorum moribus, assumamus, sed ipsam foederum observantiam persequamur. Promiserunt Oratores sui, licet hoc non fuerit redactum in scriptis, de quo Deum, et ipsum mediatorem concordiae, magnificum fratrem nostrum Dominum Petrum de Gambacurtis imploramus in testem, quod gentes omnes quas Comes habebat in Tuscia, resoluta societate Domini Joannis Haucud sine dilationis intercapedine revocaret. Nunquam enim sine hac intentione certe nobis exhibita, secum nostra Communitas susceptione fervente de dimittenda nostra potentia convenisset. Has non solum ille societate dispersa non removit, sed auxit, intuens scilicet quod omnino futurum esse cernebat, Senenses, et Perusinos, ad solitae fraternitatis affectum, nobiscum, et cum aliis reversuros. Hinc filiis nostris Montepolitanensibus, quos ab omnibus, sed a Senensibus praecipue, defendere tenebamur, et Comiti Bertuldo de Ursinis filio, et censuario nostro, quem nominatim in ligam inclusimus, quam et ipse juxta praescriptum terminum approbavit, rupta fide violataque liga, bellum per ipsas gentes atque Senenses illatum. Hinc alter censuarius noster Dominus Cortonensis, a Perusinis et gentibus ejusdem Communitatis inquietatus bellaciter, et invasus. Et gentes, quas solum ad defensionem amicorum suorum si forsitan offenderentur juxta ligae foedera potuit destinare, non in defensionem amicorum, contra quos nulla prorsus erat offensio, sed in offensionem colligatorum, qui modo noviter ligam acceptaverant, et tenuit et transmisit. Nos autem sola defensione contenti, nostras gentes, ut ex liga licebat, ad offensiones misimus, ut quan-

tum fas erat suis machinationibus obviaremus. Nec interim etiam nostri injuriis, et belli molestia caruerunt, sed quotidianis discursibus praedae abactae, capti agricolae, castraque nostra adhibitis scalis nocturni furti crebris insidiis attentata. Quin etiam ipse fidelis promissorum observator Comes, per manus infamis, et insignissimi proditoris Joannis de Ubaldinis occupationem arcis, et castrum nostrum S. Miniatis cum quibusdam proditoribus turpissime procuravit. Ipse Comes Oratores nostros, quos mittebamus in Franciam ad illius Serenissimi Principis majestatem capi fecit, et postquam duos ex ipsis cum litteris, et scripturis insidias evasisse comperiit, se hujusmodi capturae conscium denegavit, rescribens etiam, quod erubescendum est, Domino Petro de Gambacurtis, et aliis, qualiter ipsos fecerat liberari, et forte pro liberatione scripsit, sed mox jubens oppositum ordinavit solemniter custodiri. Causam autem praetendi fecit quod illi Marchiones de Charretto, quod nullis unquam temporibus fuit auditum, a Communi nostro recipere deberent nescimus quam pecuniae quantitatem. Et cum debitum illud, sicut asserunt, sit antiquius viventium memoria, cum tamen millies per illorum Marchionum fines transitum habuerint Florentini cives, Oratores publici, mercatoresque privati, nulla prorsus alicui novitas fuit illata. Quin proxima die xxviii. mensis Aprilis omnibus conjunctis copiis publice vexillis erectis cum magna tam equitum quam peditum multitudine noctu nostrum territorium attingentes contra castrum nostrum S. Joannis in partibus Vallis Arni vana spe ducti de occupando castrum praefatum hostiliter irruerunt. Ubi per Dei

gratiam ipsis taliter fuit responsum, taliterque nostrae gentes tamque celeriter adfuerunt, quod nisi sequenti nocte fugae se turpiter commisissent, potentiam nostram cum ipsorum exterminio degustassent. Demum nunc die secunda Maii nobis fuerunt indicti belli litterae praesentatae, quarum responsionis quam fieri fecimus copiam praesentibus iussimus includi. Habentes totius rei seriem videtis quali fide nobiscum incesserit Comes ipse Virtutum; videtis quam possit contra nos justitiam allegare; videtis vos ipsi quid possitis de suae felicitatis successibus expectare. Justissima quidem sibi causa belli est posse vincere, et posse fines suae tyrannidis ampliare. Nec expectetis et vos fructus de suis manibus meliores. Scimus quod blanditur vobis, quod se coactum in bellum istud simulat incidisse, quod vobis perpetuam amicitiam et servitutes quascumque petieritis pollicetur. Fecit similia nobis quando bellum intulit Paduano. Sed mox explicito bello, adeo vidimus hominem immutari, quod ex tunc, quae nunc adspicimus visione clarissima cerneremus. Nec aliud, credite nobis, speretis ex ipso, quam quod innocentiae et puritati nostrae videtis retribui, reportare. Non incepit a nobis, quod qui solum ambitionis causa tam crudelis in suos extitit, tamquam infidelis in omnes, vobis fidem, si potentiam nostram imminuet, non servabit. Concepit, ut vobis publicum esse debet, tyrannidem suam Regii tituli splendoribus honestare. Concepit et sine dubio totius Italiae principatum. Quamobrem vos et totam Italiam ad opprimendum hoc monstrum, et ad contundendam tantam superbiam, et talem tantamque perfidiam puniendam, altis et claris vocibus im-

ploramus. Nam quamvis speremus Dei clementiam veritati et justitiae nostrae, cum iniquitatibus semper obviet, adstuturam; nihilominus tamen gratissimum nobis erit hanc gloriam non solum Communitati nostrae tribui, sed nos etiam una vobiscum, et cum aliis Italicis adipisci. In qua quidem re placeat sic oculos aperire, quod infallibili periculo, quod imminere vobis cernitis, cum potestis, cumque coelum favet, et praeparatur remedium, obvietis. Vobis enim, et toti Italiae protestamur, hoc bellum nobis propter nos non inferri, sed ut per superationem nostram possit vobis et aliis imperari. Datum Florentiae die XIII. Maii XIII. Indictione 1390.

“Die IV. Junii scribunt Florentini Decem Baliae, Bononiae magistratui, et die XVIII. Comiti Arminiaci dant iterum litteras. In sequenti vero die has litteras dant ad Bononienses.”

(11) Così scriveva Firenze al Novello per sollecitare l'impresa; anche questa lettera è addotta dal Lami p. 99. “Magnifice Domine Frater, et Amice carissime. Recepimus litteras vestras, per quas nobis statum vestrum, et inimicorum, et adventum gentium nostrarum Bovariae declaratis. In quarum serie laetati sumus, videntes illustrem principem Dominum Ducem Bovariae cum fortissimo exercitu suo, sicut ordinaverat, descendisse. Et utinam properantior suus fuisset adventus. Nam misera Civitas Vcronensis non esset hostium sedes, spoliata substantiis, et tot civibus, quibus paullo ante florebat, tum ferro, tum exilio viduata. Adhuc tamen, ut speramus, utque vos ipsi nobis intentionem clarissimam exhibetis, res per Dei gratiam, qui cum sem-

per, nunc manifestissime, cepit ab alto mortalium justitiam intueri, cum felicitate procedent ad hostis communis excidium, et communis defensionis, ut oportet et ut appetimus, incrementum. Vos autem et castris negotium, et aliarum artium, in quibus etiam nunc hostis praesidia sunt, conemini cum prudentia, quibuscumque conditionibus, expedire; ut liberata Civitate vestra, quam feliciter, an celerius recuperaveritis, potest merito dubitari, possitis, et cum vestra potentia, vestrisque consiliis, et auspiciis hostem opprimere, et vestrum, ac nostrum statum feliciter Deo duce victoriis confirmare. Nam nisi serpens iste, qui hiantibus faucibus properabat et nos, et totam Italiam deglutire, viriliter contundatur, nisi taliter imminuta sua potentia conculcetur, quod addiscat non altum serpere, sed humiliter ambulare, non poterimus tute dormire. Cum sint in nostris terris induciae belli, cum nihil habeat constantiae, nisi solum ob hoc, ut fidem, quam promiserit, non observet. Cum quaestu bella cogitat, bellaque molitur, cum blanditur, cum arridet, deceptiones instituit, et scandala machinatur. Eja ergo exhortemini dictum Ducem ad ea, quae incepit, facite quod poteritis, quod nulla perdat occasio, nihilque temporis amittatur. Vigilando, agendo, bene consulendo, ut ille ait, omnia prospere cedunt. Nos autem hinc sicut scribitis, et sicut ordinatum extitit, persequemur. Datum Florentiae die xvi. Julii 1390.

“Post hanc occurrunt litterae scriptae Duci Bovariae die xviii. Julii, Lucensibus die xxiii. ejusdem mensis; et aliae eidem Duci Bovariae die vi. Augusti exaratae, quo die etiam Duci Arminiaci Florentini scripserunt. Scriptas Duci Bo-

variae quas hic exhibeo.”

(12) Questa sala è la stessa della presente Biblioteca, ma le pitture che ora vi si vedono sono del secolo decimosesto.

(13) Il *Chronicon de Carrariensibus* dice che a perpetuare la memoria dell'ingresso del Novello per la porta di s. Matteo vi si dipinse un carro con sopra un s. Marco guidato da un angelo entro la città; certamente fu coniato un medaglione che ricordava questa vittoria.

(14) Nell'opera sovraccitata del Lami a p. 104 del volume stesso leggesi la seguente lettera dei Fiorentini al principe bavaro, la quale conferma la corta fede di lui. “Illustris Princeps, et Magnifice Domine, Frater et Amice carissime. Novit Deus, novit et Excellentia vostra magnificos fratres nostros Bononienses non solum illa, quae vobis promisimus, complevisse, sed in ipsorum observantia pro magnitudinis vestrae complacentia et excessisse pecuniae debitum, et cunctos terminos praevenisse. Et cum ex forma foederum tertii mensis pagam non tenemur, nisi completis tribus mensibus, exhibere, illam tamen ad praesens fecimus, ne propter pecuniae defectum, licet ex parte nostra nullo modo procederet, honorem vestrum, et hostis communis excidium contingeret impediri. Et recordari debet Vestra Sublimitas, qualiter de novo nostris Oratoribus promisistis, illa recepta pecunia contra tyrannum vobis, et nobis suis proditionibus inimicum, cum potentia vestra procedere, ut ipsum in superni numinis dextera, et in Eminentiae Vestrae potentia conculcare. Nos autem sicut de tanto Principe credendum erat cogitabamus infallibiliter

vos vestrarum promissionum, et juramentorum memorem, et ordinata potenter intendere, et jam aliquid arduum, ac dignum memoria perfecisse. Et aere vestro enumeratis pecuniis antedictis, cum tam vehementium oblationum fructum desiderabilem expectamus, subito, et nobis omnino non praemonitis, nec hoc, utpote nec inclusum foederibus, nec aliis propalatum, meditantibus, quarti mensis solutio postulatur. Et minantur gentes vestrae, si solutio facta non sit intra tale tempus, quod etiam ad significandum hoc nobis non sufficeret, de campo recedere, et vestrum honorem, ac nostrum, et suum, tam turpis secessus injuria vitare. Et vere, Frater carissime, tales modos nedum miramur, sed maxima etiam animi displicentia detestamur. Quid enim majus, quid gravius dici potest, si prout aliquando ferunt necessitates mortalium, contigisset, nos solutionis terminum praeterisse? Nos autem Deum, homines quoque testamur, et satis abunde possumus, si fuerit opus in conspectu cunctorum mundi Principum declarare, ex parte nostrorum Communium nedum nunc aliquid penitus super his quae promisimus, non defore, sed etiam, sicut praelibatum est, ultra promissa, et ante praefixos terminos, nos omnia servavisse. Ut desertae militiae dedecus, et incoepti destituti flagitium nunquam nobis possit, aut debeat imputari. Ceterum maximo cum dolore percepimus, vos cum hostis vestri, et nostri commissariis non solum secreta, sed publice nescimus quae colloquia tenuisse. Quod quidem licet credendum sit de tanto Principe, talibus majoribus, et de tam famoso sanguine procreato, omni prorsus corruptione carere, quia tamen solent homi-

nes, quod latet intrinsecus, ex visibilium apparentia judicare, credite nobis, et periculosum est, et suspicionis scrupolo, et deficientis fidei macula, non potest in aliorum intuitu caruisse. Ignominiosum quidem in rei militaris disciplina flagitium est cum hostibus colloqui, cum quibus debet ferro non verbis pro victoria consequenda tractari. Periculosum est, ne vestrae gentes tale sequentes exemplum, dum aliqua palam tractari vident, dum putant occulte plura firmari, suis utilitatibus consulant, et totus vester exercitus corrumpatur. Dicunt aliqui vos transitum petere; aliqui, si fas est credere, ab hoste vestro pecuniam postulare, ut relicto bello, et irritis omnibus, quae per vos nobis promissa sunt, in Apuliam transentis. Alii publice fabulantur, vos affinitatis novae commercium cum Comite procurare. Quae quidem quanti vestri sint honoris, non dicimus, facere, quod omnino non credimus; sed conferre, quanti praecjudicii in bello, quod tam alacriter, tamque longis cum promissionibus suscepistis, vobis, ut prudentissimo, relinquimus judicandum. Non satis est sectatoribus bonae famae, et immaculatae gloriae studiosis, nisi careant tam suspitione, quam crimine. Quamobrem compescite quam primum has gentium vestrarum minas, rescindite, imo refugite tam suspecta cum hoste colloquia. Nolite pati, quod gentium vestrarum appetitus, ultra quam deceat, et ultra quam teneamur, exigit, et requirat. Ponite modum in hac tam praecipiti, et crebra flagitatione pecuniae; facite, quod contenti sint foederibus, nec prius, vel amplius postulent, quam ferre debeamus. Mementote vos de generoso sanguine Bovaeriae, quo nullus est gloria, splendore quam maximo in

orbe terrarum ornatior, descendisse. Mementote promissionumstrarum, quarum chirographum habetis, et illustris amplitudinis securitatum, quas nobis Vestra Sublimitas offerebat. Implete, sicut honorem vestrum decet, sine obsidibus, quos tradere volebatis, communis hostis excidium. Prosit nobis fides nostra. Prosit non prompta solum, sed propra satisfactio promissorum. Prosit denique nobis quod nunc de perpetuo vestri nominis splendore, vel infamia aeterni dedecoris agitatur. Possit vos deserere felicitas, sed non fides. Gloriosius est in bello cadere, quam alicujus necessitatis praecepto splendorem sui nominis maculare. Nos per Dei gratiam, ut dictum est, cum non solum non defecerimus tam in tempore, quam in re, fidei nostrae integritatem semper poterimus edocere. Possumus in hoc alicujus pecuniae damnum, et aliquid infelicitis belli dispendium sustinere, fidei tamen sinceritas salva erit. Illam tuebimur, illam semper, et ubilibet ostendemus. Vos autem non rei solum, sed quod super omnes res est, honoris, et nominis diminutionem potestis, si de promissionumstrarum observantia defeceritis, reportare. Haec satis intelligenti, et sapienti. Ceterum super hac nova nobis, et penitus impraemeditata, et omnino non debita petitione pecuniae, commissarii nostri, quantum res exigit, et forsant ante receptionem praesentium, explicabunt. In qua re quanto nobis quotidie plus juris acquiritur, tanto magis ad illa, quae debetis, Vestra Sublimitas obligatur. Datum Florentiae die XIII. Augusti XIII. Ind. 1390.

“Huic Epistolae subditur Epistola ad Dominum Paduae, quam profero.”

(15) Ecco la lettera scritta in questa occasione dalla repubblica fiorentina al Novello, riportata dal Lami a p. 110 del citato volume. “Magnifice Domine Frater et Amice carissime. Scribere non possumus quantum, et qualiter processus Domini Ducis Bovariae nobis displicent, et deterrent. Videntes ipsum, sive error, sive vitium sit, solum imminere pecuniae, et suum honorem, suumque debitum nullatenus reputare. Non exhibet servitium, et exigit praemium. Et si singulis diebus quantum appetit, ne dicamus quantum postulat, praeberemus, nox una cuncta digererit ei, qui de coena surgens considerans prandium, novos, ut ille inquit, pandit hiatus. Pro rerum tamen necessitate providimus, prout nostri commissarii vobis plenius explicabunt. Et nisi foret fraternitatis vestrae respectus, et Civitatis Paduae, quam vobis, sicut nobis Florentinam, intendimus conservare, credite nobis, sibi suum errorem taliter monstraremus, quod vel addisceret fidem agnoscere, vel se videret in confusionem ignominiae, ac dedecoris perpetui corruiſſe. Vos autem, Frater carissime, quidquid immineat, quidquid fortuna volubilis vel afferat, vel minetur fortem animum induite, et ad resistendum vos totis viribus praeparate. Nam quod apud Virgilium ex oraculo Phoebi Aeneae dictum est: *Tu ne cede malis, sed contra audentior ito, quam tua te fortuna sinat*; vobis praeceptum, et denunciatum esse perpetuo proponite. Non possunt magna sine labore moveri, non potest status deperditi gradus adeo facile rehabeti. Habuistis incipiens, et magnum animum, et maximae felicitatis auspiciū. Non est incipiendum, ut desinatur. Intendite expugnationem castrorum die, noctuque taliter insi-

stere, quod vos dignum praebita vobis a Deo victoria demonstretis. Oraculum Imperialium Constitutionum est. Nihil est actum, donec aliquid restat agendum. Incumbite igitur, non vos frangat timor, non fatiget labor, non deterreat periculum. *Labor omnia vincit improbus*, ut ille ait. Nos autem intendimus, quidquid possumus, et quidquid habemus, pro vobis non minus exponere, quam si de nostrae Civitatis incolumitate, et statu principaliter ageretur. Sed quia commissarii nostri vobis super hoc intentionem nostram plenius explicabunt, non intendimus litteras ulterius dilatare. Ex ipsis enim cuncta poteritis largius edoceri. Datum Florentiae die XIII. Augusti XIII. Indictione 1490.”

(16) Francesco il vecchio da Carrara nel tempo della sua prigionia scrisse un poemetto in terza rima narrando le vicende sostenute dal Novello nella sua peregrinazione dopo la perdita di Padova, e finisce col ricordare la pace da lui fermata col marchese di Ferrara. Il Lami nelle sue *Deliciae Eruditorum* Vol. XVI. riporta questo poemetto nel quale si leggono alcuni versi che onorano chi li dettò, segnatamente avuto riguardo alle condizioni di un principe vecchio, scaduto ed infiacchito dalle strettezze del carcere. In questi Capitoli confrontati col racconto di Andrea Gattaro si riscontra qualche varietà, e l’omissione di alcune circostanze suggerite forse al poeta da un riguardo ai Fiorentini alleati di suo figliuolo.